https://doi.org/10.1186/s12885-018-5069-z

(2018) 18:1186

Liu et al. BMC Cancer

Open Access



Impact of follow-up interval on patients with hepatocellular carcinoma after curative ablation

Wenwu Liu^{1,2†}, Yun Zheng^{1,2†}, Ruhai Zou^{1,3}, Jingxian Shen^{1,4}, Wei He^{1,2}, Zhiwen Yang^{1,2}, Yuanping Zhang^{1,2}, Binkui Li^{1,2*} and Yunfei Yuan^{1,2*}

Abstract

Background: The optimal follow-up strategy after curative thermal ablation of hepatocellular carcinoma (HCC) remains unclear.

Methods: We retrospectively analyzed a prospective series of 616 patients who underwent curative thermal ablation for HCC within the Milan criteria. Multivariate Cox model was used to identify independent predictive factors for recurrence; accordingly, patients were stratified into 2 groups with different relapse risks: a low-risk group (solitary tumor \leq 3 cm) and a high-risk group (multiple tumors \leq 3 cm or solitary tumor between 3 and 5 cm). Then, patients were classified into short- (< 4 months) or long-interval (4–6 months) surveillance groups according to follow-up intensity within the first 2 years after ablation. The overall survival (OS) of patients were compared between short- and long-interval groups in low- or high-risk groups, as well as the stage of recurrent tumors and the proportion of patients who received curative-intent retreatments.

Results: In the low-risk group, 54 (83.0%) and 18 (72.0%) of patients exhibited early relapse at the Barcelona Clinic Liver Cancer (BCLC) 0/A stage in the short- and long-interval groups, respectively (P = 0.172); accordingly, 44 (77.2%) and 18 (81.8%) of patients received curative-intent retreatment (P = 0.086) after recurrence. Hence, 5-year OS was similar between short- and long-interval groups (80.4% vs. 77.5%, P = 0.400) in low-risk patients. However, in the high-risk group, patients with a short interval exhibited early relapse more frequently at the BCLC 0/A stage (83% vs. 72%, P = 0.028), with a trend showing that the corresponding proportion of patients who received curative-intent retreatment greater than that in the long-interval group (64.2% vs. 37.5%, P = 0.087). Moreover, the short-interval group showed better 5-year OS than the long-interval group in high-risk patients (69.9% vs. 42.7%, P = 0.020).

Conclusions: Compared to a short surveillance interval, a long surveillance interval does not reduce OS in low-risk patients; however, a long surveillance interval compromises OS in high-risk patients.

Keywords: Liver cancer, Milan criteria, Overall survival, Recurrence-free survival, Surveillance, Thermal ablation

Background

Hepatocellular carcinoma (HCC) is one of the leading causes of cancer deaths worldwide, especially in less developed countries, with China alone accounting for approximately 50% of the total number of cases and deaths [1]. As one of the curative-intent treatments and the

* Correspondence: libinkui@mail.sysu.edu.cn; yuanyf@mail.sysu.edu.cn

[†]Wenwu Liu and Yun Zheng contributed equally to this work.

¹State Key Laboratory of Oncology in South China, Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China

Full list of author information is available at the end of the article

standard of care for patients with small HCC, radiofrequency ablation (RFA) has been widely used in the past decade [2]. Yu et al. found that both microwave ablation (MWA) and RFA were suitable first-line options for early stage HCC in a large-sample randomized controlled trials (RCT) [3]. However, there are more than half of patients will face tumor relapse in the first 2 years after ablation, with a 37.4% 3-year recurrence-free survival [4]. Although tumor recurrence is common and there is a consensus that earlier identification of recurrence may facilitate patient eligibility for retreatment,



© The Author(s). 2018 **Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.

especially for curative-intent retreatment, current guidelines seldom address the optimal surveillance interval for post-ablation of HCC and only with generic recommendations [5-8]. As the largest cancer center in southern China, our hospital established a prospective electronic database tracking all treated cancer patients, and these data provide a unique opportunity to explore an optimal follow-up strategy for post-ablation of HCC.

Methods

Patient cohort

An electronic medical record system, including a prospective follow-up database, has been maintained at Sun Yat-sen University Cancer Center since 2002 to track all cancer patients treated in the center, including HCC patients. In this prospective cohort study, all HCC patients who were initially treated with curative-intent thermal ablation (RFA/MWA) between January 2002 and January 2017 were identified. Ablation procedures were performed as described in our previous study [9]. A total of 856 patients were included using the following inclusion criteria: (a) Tumors within the Milan criteria; (b) Tumors exceeding the Milan criteria that were downgraded to within the Milan criteria by pre-ablation transcatheter arterial chemoembolization (pre-TACE); (c) No radiological evidence of major portal/hepatic vein branch invasion; (d) No extrahepatic metastasis; and (e) Child-Pugh A or B disease. Two hundred and forty patients were excluded based on the following exclusion criteria: (a) Patients without image (computed tomography (CT)/magnetic resonance imaging (MRI)) assessment of technique efficacy within 3 months after ablation; (b) Patients without complete ablation (complete ablation was defined as no enhancement in the ablated area on the first CT/MRI scan); and (c) Complete ablation achieved by multiple ablation courses. Finally, 616 patients were included in this study. The study protocol conformed to the ethical guidelines of the 1975 Declaration of Helsinki, and the Ethics Committee of Sun Yat-sen University Cancer Center approved this study and written informed consent was obtained before treatment.

Surveillance data collection

The first follow-up visit, approximately 1 month after ablation (3 months at most), was not regarded as the start of the surveillance regimen because it was performed to assess ablation efficacy. Follow-up visits were performed every 3–6 months until death or dropout from the surveillance program and each follow-up consisted of a physical examination, serum AFP test and at least one imaging examination (CT/MRI). To study the influence of surveillance interval on overall survival (OS), we took advantage of the known variability in patient compliance with the above follow-up strategy. The patients were stratified into short- (< 4 months) or long-interval (4–6 months) groups by comparing the number of their actual follow-ups with the number of their expected follow-ups by the time of the last follow-up or when recurrence was detected [10]. As shown in the following example, one patient who had received 4 follow-ups within the 12 months after the first clinic visit was classified into the short-interval group because the actual number of follow-ups (4) was greater than the minimal expected number of follow-ups for the short-interval group (3). In contrast, one patient who had received 2 follow-ups within the 12 months after the first clinic visit was classified into the long-interval

| Tal | ble | 1 | Baseline | characteristics | s of | all | HCC | patients |
|-----|-----|---|----------|-----------------|------|-----|-----|----------|
|-----|-----|---|----------|-----------------|------|-----|-----|----------|

| Characteristics | Value |
|--------------------------|--------------|
| Patients | 616 |
| Pre-TACE | 145 (23.5) |
| Age (yrs.) | 56.0 (18.0) |
| Male | 556 (90.3) |
| Ablation | |
| Radiofrequency | 469 (76.1) |
| Microwave | 147 (23.9) |
| Tumor number | |
| Single | 499 (81.0) |
| Multiple | 117 (19.0) |
| Tumor size (cm) | |
| ≤ 3 | 473 (76.8) |
| > 3 | 143 (23.2) |
| Risk area | 159 (25.8) |
| AFP ≥200 ng/ml | 187 (30.4) |
| Hb (10 ⁹ /L) | 142.0 (22.3) |
| PLT (10 ⁹ /L) | 121.0 (90.0) |
| RBC (10 ⁹ /L) | 4.6 (0.8) |
| WBC (10 ⁹ /L) | 5.2 (2.5) |
| ALB (g/L) | 41.5 (6.0) |
| ALT (U/L) | 35.2 (26.8) |
| AST (U/L) | 33.6 22.57) |
| TBIL (µmol/L) | 15.0 (20.4) |
| Child-Pugh grade | |
| A | 594 (96.4) |
| В | 22 (3.6) |
| PT (seconds) | 12.3 (1.8) |
| Viral hepatitis | 574 (93.2) |
| Cirrhosis | 503 (81.7) |

Abbreviations: TACE Transcatheter arterial chemoembolization, AFP alphafetoprotein, Hb Hemoglobin, PLT platelet, RBC red blood cell, WBC white blood cell, ALB albumin, ALT alanine aminotransferase, AST aspartate aminotransferase, TBIL total bilirubin, PT prothrombin time

Values are presented as the median (IQR) or n (%)

group because the actual number of follow-ups (2) was less than the maximal expected number of follow-ups for the long-interval group (3).

As all cirrhotic patients require ultrasound examination every 6 months [11, 12], it makes sense to recommend enhanced surveillance in patients after ablation for HCC. Hence, patients with surveillance intervals longer than 6 months (n = 171) were used only in the exploration of relapse risk factors, not in the surveillance analysis, as such scenarios were deemed irregular.

Recurrence data collection

All consecutive post-ablation examinations performed for follow-up were retrieved from the electronic database. The recurrence data were used to explore the relapse pattern after ablation for HCC [13, 14]. From the RFS curve and the probability density plot, we found that more than half of patients (53.1%) experienced recurrence within 2 years after ablation, which is known as early recurrence. From the hazard rate curve, we found that the hazard of relapse reached its peak in the first year, decreased to its nadir in the third year and then increased again, which is considered late recurrence [15]. Late recurrences of HCC are thought to stem from de novo lesions related to the underlying chronic liver disease, persisting for the duration of the patient's lifespan [11]. Thus, it makes sense to focus on surveillance during the first 2 years after ablation to detect early recurrence at a potentially more treatable stage. The characteristics of recurrent tumors and subsequent retreatments were also recorded. Curative-intent retreatments included resection, repeat ablation; other retreatments, such as TACE and biotherapy, were deemed as palliative [16].



98.2, 91.8 and 72.7%, respectively. c The probability density plot of recurrence showed that relapse cases centered in the first 2 years after ablation. d The hazard rate of recurrence curve showed that the recurrence hazard peaked during the first 2 years after ablation

Relapse risk classification of HCC patients after ablation

Variables with *P* value less than 0.10 in univariate analysis were introduced into the multivariate Cox model to identify independent prognostic factors for recurrence, and finally tumor number and tumor size were identified. Accordingly, patients with a single tumor of 3 cm or smaller were classified into the low-risk group, the remainder were classified into the high-risk group. Then, recurrence-free survival (RFS) were compared between the low- and high-risk groups.

Statistical analysis

Continuous variables were compared using the independent sample t-test and the Mann-Whitney U-test where appropriate. Binary and ordinal categorical variables were compared using the chi-squared test (Fisher's exact test if necessary) and the Kruskal-Wallis test, respectively. OS curves were constructed and compared using the Kaplan-Meier method and log-rank test, respectively. All statistical analyses were performed using the R statistical package (R software version 3.3.2; R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) [17]. *P* values less than 0.05 were considered statistically significant, and all tests were two-tailed, except the tests for the BCLC stage of recurrent tumors, which were one-tailed because the stage of recurrent tumors in the short-interval group was not greater than that in the long-interval group.

Results

Stratification of patients by recurrence risk

We identified 616 patients who were initially treated with RFA/WMA of curative intent and the characteristics are shown in Table 1. The median follow-up period was 34.4 months (range 2–171 months). Overall, 319 (51.8%) patients developed recurrence, with 2-year RFS rate of 46.9%, and 5-year RFS rate of 19.3% (Fig. 1a), and 116 (11.8%) patients died, with 2-year OS rate of 91.8%, and 5-year OS rate of 72.7% (Fig. 1b). Relapse cases centered in the first 2 years after ablation (Fig. 1c), and recurrence hazard peaked in the first 2 years after treatment (Fig. 1d).

At multivariate analysis, tumor number (HR = 1.32; 95% CI, 1.00–1.73, P = 0.048) and tumor size (HR = 1.26; 95%CI, 1.11–1.43, P < 0.001; Table 2) were identified as risk factors for relapse, and accordingly, patients were classified into 2 groups with different relapse risks: the low-risk group (single tumor $\leq 3 \text{ cm}$; n = 318 patients) and the high-risk group (single tumor between 3 and 5 cm or 2–3 tumors $\leq 3 \text{ cm}$; n = 298 patients). The RFS curve of the high- and low-risk groups (HR = 1.98; 95% CI, 1.56 to 2.51, P < 0.001) was distinguished in Fig. 2.

| Page 4 | of | 9 |
|--------|----|---|
|--------|----|---|

| Table 2 Recurrence-free survival prognostic fail |
|--|
|--|

| Variable | Recurrence-free survival | | | | | | |
|------------------------------|--------------------------|---------|-------------------|---------|--|--|--|
| | Univariate | | Multivariate | | | | |
| | HR (95% CI) | Р | HR (95% CI) | Р | | | |
| Age | 1.24 (0.98, 1.56) | 0.068 | 1.19 (0.94, 1.51) | 0.142 | | | |
| Male | 0.94 (0.64, 1.36) | 0.732 | | | | | |
| Tumor number | 1.47 (1.13, 1.91) | < 0.001 | 1.32 (1.00, 1.73) | 0.048 | | | |
| Tumor size | 1.32 (1.18, 1.49) | < 0.001 | 1.26 (1.11, 1.43) | < 0.001 | | | |
| Risk area | 1.20 (0.94, 1.53) | 0.138 | | | | | |
| AFP ≥200 ng/mL | 1.25 (0.99, 1.57) | 0.067 | 1.25 (0.98, 1.58) | 0.067 | | | |
| Pre-TACE | 1.23 (0.96, 1.58) | 0.097 | 1.07 (0.82, 1.40) | 0.606 | | | |
| $PLT < 100 \times 10^{9}/L$ | 1.28 (1.02, 1.60) | 0.032 | 1.18 (0.93, 1.84) | 0.169 | | | |
| $RBC < 4.3 \times 10^{9}/L$ | 1.00 (0.79, 1.26) | 0.975 | | | | | |
| WBC < 4.0×10^{9} /L | 1.20 (0.93, 1.56) | 0.161 | | | | | |
| ALB < 35 g/L | 1.48 (1.07, 2.06) | 0.019 | 1.30 (0.92, 1.84) | 0.133 | | | |
| ALT < 50 U/L | 1.00 (0.78, 1.28) | 0.990 | | | | | |
| AST < 40 U/L | 1.07 (0.85, 1.35) | 0.578 | | | | | |
| TBIL > 17.1 µmol/L | 1.01 (0.96, 1.07) | 0.695 | | | | | |
| PT > 16.5 s | 0.80 (0.40, 1.63) | 0.545 | | | | | |
| Cirrhosis | 1.12 (0.88, 1.57) | 0.263 | | | | | |

Abbreviations: AFP alpha-fetoprotein, TACE transcatheter arterial

chemoembolization, *PLT* platelet, *RBC* red blood cell, *WBC* white blood cell, *ALB* albumin, *ALT* alanine aminotransferase, *AST* aspartate aminotransferase, *TBIL* total bilirubin. *PT* prothrombin time

Variables with P value < 0.10 at univariate analysis were retained for multivariate analysis



Surveillance patterns

Characteristics

Excluding the 171 patients with irregular surveillance, 445 patients with regular follow-up were classified into 2 groups: the short-interval group (interval < 4 months; n = 344 patients) and the long-interval group (interval between 4 and 6 months; n = 101 patients), and the mean surveillance interval was 2.58 months and 4.86 months, respectively. Finally, 199 (75.7%) and 64 (24.3%) patients underwent shortand long-interval surveillance in the low-risk group, and 145 (79.7%) and 37 (20.3%) patients underwent short- and long-interval surveillance in the high-risk group. The distribution of surveillance interval in the low- and high-risk groups was similar (P = 0.381), and the pertinent baseline clinic characteristics are shown in Table 3.

High risk group

Short interval

The 190 patients who underwent regular follow-up with early relapse were stratified into low- and high-risk groups. In the low-risk group, 54 (83%) patients with a short surveillance interval and 18 (72%) patients with a long surveillance interval were found to be relapsed with tumors at the BCLC 0/A stage (P = 0.172), and 44 (77.2%) patients and 18 (81.8%) patients received curative-intent retreatment, retrospectively (P = 0.886) (Table 4). However, in the high-risk group, patients in the short-interval group were found to have relapse more frequently at the BCLC 0/A stage than patients in the long-interval group (83% vs. 72%, P = 0.028), consequently, the proportion of patients who received curative-intent retreatment was higher for short-interval group (64.2% vs. 37.5%, P = 0.087), though with no significant difference (Table 4).

Long interval

Ρ

Table 3 Baseline characteristics of HCC patients with regular surveillance

Low risk group

Short interval

| Patients | 199 (/5./) | 64 (24.3) | | 145 (79.7) | 37 (20.3) | |
|--------------------------|--------------|--------------|-------|--------------|--------------|-------|
| Pre-TACE | 22 (11.1) | 11 (17.2) | 0.284 | 71 (49.0) | 12 (32.4) | 0.106 |
| Age (yrs.) | 55.0 (17.5) | 54.0 (19.5) | 0.962 | 56.0 (14) | 61.0 (21) | 0.058 |
| Male | 177 (88.9) | 61 (95.3) | 0.206 | 135 (93.1) | 35 (94.6) | 1.000 |
| Tumor number | | | 1.000 | | | 0.971 |
| Singular | 199 (100.0) | 64 (100.0) | | 69 (47.6) | 18 (48.6) | |
| Multiple | _ | _ | | 76 (52.4) | 19 (51.4) | |
| Tumor size | | | | | | 0.631 |
| ≤ 3 cm | 199 (100.0) | 64 (100.0) | | 34 (37.2) | 16 (43.2) | |
| > 3 cm | - | - | | 91 (62.8) | 21 (56.8) | |
| Risk area | 50 (25.1) | 14 (21.9) | 0.719 | 39 (26.9) | 9 (24.3) | 0.914 |
| AFP ≥200 ng/ml | 67 (33.7) | 10 (15.6) | 0.009 | 86 (59.3) | 20 (54.1) | 0.695 |
| Hb (10 ⁹ /L) | 143.0 (2.80) | 145.5 (19.2) | 0.331 | 142.0 (21.2) | 142.0 (22.1) | 0.367 |
| PLT (10 ⁹ /L) | 131.0 (96.0) | 129.5 (95.9) | 0.896 | 105.1 (85.0) | 132.0 (98.0) | 0.452 |
| RBC (10 ⁹ /L) | 4.5 (0.8) | 4.8 (0.8) | 0.013 | 4.6 (0.8) | 4.5 (0.9) | 0.556 |
| WBC (10 ⁹ /L) | 5.3 (2.5) | 5.4 (2.5) | 0.579 | 5.2 (2.5) | 5.80 (0.9) | 0.357 |
| ALB (g/L) | 41.9 (7.9) | 42.5 (5.6) | 0.671 | 41.2 (5.8) | 40.3 (6.7) | 0.804 |
| ALT (U/L) | 34.1 (23.4) | 37.2 (29.5) | 0.229 | 37.1 (29.1) | 36.0 (25.3) | 0.773 |
| AST (U/L) | 32.3 (20.0) | 33.5 (20.0) | 0.802 | 35.7 (22.3) | 35.5 (28.6) | 0.868 |
| TBIL (µmol/L) | 14.4 (9.0) | 15.2 (6.8) | 0.678 | 16.0 (11.8) | 14.3 (5.2) | 0.137 |
| Child-Pugh grade | | | 0.732 | | | 0.348 |
| А | 191 (96.0) | 44 (95.3) | | 138 (95.2) | 44 (100.0) | |
| В | 8 (4.0) | 3 (4.7) | | 7 (4.80) | 0 (0.00) | |
| PT (seconds) | 12.3 (1.7) | 12.1 (1.6) | 0.135 | 12.3 (1.8) | 12.4 (1.8) | 0.837 |
| Viral hepatitis | 184 (92.5) | 59 (92.2) | 1.000 | 137 (94.5) | 34 (91.9) | 0.838 |
| Cirrhosis | 159 (79.9) | 51 (79.7) | 1.000 | 125 (86.2) | 26 (70.3) | 0.040 |

Ρ

Long interval

Abbreviations: TACE Transcatheter arterial chemoembolization, AFP alpha-fetoprotein, Hb Hemoglobin, PLT platelet, RBC red blood cell, WBC white blood cell, ALB albumin, ALT alanine aminotransferase, AST aspartate aminotransferase, TBIL total bilirubin, PT prothrombin time

Values are presented as the median (IQR) or n (%)

| Characteristics | Low risk group | | High risk group | | | |
|------------------------------|----------------|---------------|-----------------|----------------|---------------|-------|
| | Short interval | Long interval | Р | Short interval | Long interval | Р |
| Patients | 65 | 25 | | 79 | 21 | |
| Relapse location (%) | | | 0.868 | | | 0.383 |
| Local | 26 (40.6) | 11 (44.0) | | 29 (37.2) | 5 (23.8) | |
| Intrahepatic distant | 37 (57.8) | 14 (56.0) | | 47 (60.3) | 15 (71.4) | |
| Extrahepatic | 1.0 (1.6) | 0.0 (0.0) | | 2 (2.6) | 1 (4.8) | |
| Intrahepatic tumor number | 1.0 (1.0) | 1.5 (1.0) | 0.811 | 1.0 (1.0) | 2.0 (1.0) | 0.229 |
| Intrahepatic tumor size (cm) | 1.7 (1.5) | 1.9 (1.9) | 0.718 | 1.9 (1.5) | 1.6 (1.3) | 0.797 |
| Curative intent (%) | 44.0 (77.2) | 18.0 (81.8) | 0.886 | 43 (64.2) | 6 (37.5) | 0.087 |
| BCLC (%) | | | 0.172 | | | 0.028 |
| 0 | 19 (29.2) | 6 (24.0) | | 15 (19.0) | 2 (9.5) | |
| А | 35 (53.8) | 12 (48.0) | | 46 (58.2) | 10 (47.6) | |
| В | 7 (10.8) | 5 (20.0) | | 8 (10.1) | 3 (14.3) | |
| C & D | 4 (6.2) | 2 (8.0) | | 10 (12.7) | 6 (28.6) | |

 Table 4 Clinical characteristics of early recurrence

Abbreviations: BCLC Barcelona clinic liver cancer stage

Values are presented as the median (IQR), or n (%)

Comparison of survival

The 1-, 3-, 5-year OS of low-risk patients with short or long interval were 98.9, 91.2 80.4 and 100.0%, 89.1, 77.5%, respectively (P = 0.400) (Fig. 3a). The 1-, 3-, 5-year OS of high-risk patients with short or long interval were 99.2, 87.5, 69.9 and 97.1%, 72.7, 42.7%, respectively (P = 0.020) (Fig. 3b). Considering the 190 patients with early relapse, the 1-, 3-, 5-year OS of low-risk patients with short or long interval were 98.5, 81.1, 59.9 and 97.8%, 66.8, 36.3%, respectively (P = 0.025) (Fig. 3c).

Discussion

There is a lack of consensus as to follow-up regimen after treatment of HCC, especially for post-ablation. Hence, we prudently defined the follow-up interval according to the following three guidelines. The ESMO proposes an intensive surveillance regimen after resection or RFA: CT/MRI scans of liver every 3 months [5]; and the Italian Association for the Study of the Liver recommends a moderate surveillance regimen for resection or ablation: AFP measurements and US examination of the liver every 3–4 months and CT/MRI scans of the liver every 6 months [7]. Additionally, patients with a follow-up interval of less than 2 months were excluded, as such scenarios were deemed irregular and likely to influence the outcome. Therefore, the short interval of follow-up was set as 2–4 months.

However, the NCCN proposes a less intensive surveillance strategy in the first 2 years after resection (no recommendation for ablation): MRI/CT scans for liver assessment every 3–6 months combined with AFP testing [6]. As all cirrhotic patients require ultrasound examination every 6 months to screen for HCC [11, 12], it makes sense to recommend enhanced surveillance in patients after ablation for HCC. Therefore, the upper limit of the follow-up interval was set to not greater than 6 months and the long interval of follow-up was defined as 4–6 months.

Since ablation is associated with higher rate of tumor recurrence than surgery [18], and in fact, Hyder et al. analyzed the surveillance patterns following HCC treatment using the Surveillance, Epidemiology and End Results linked Medicare database and found that the ablation was associated with higher intensity of follow-up imaging than resection (OR = 2.77, P = 0.01) [19], it might be more appropriate to establish an specific follow-up regimen for its own. Hence, our study supported an enhanced surveillance strategy that can discover recurrent tumors at an early and potentially more treatable stage for high-risk patients, with OS improvement, and we also suggested a less intensive and cost-effective follow-up strategy for low-risk patients without compromising OS.

After patients with regular follow-up were stratified into short- or long-interval groups, we found that the OS in the short-interval group seems better than that in the long-interval group, although without significance. Then, we classified patients into 2 groups with different risk for recurrence based on the hypothesis that patients with different relapse risk require different scanning schedules [20]. Tumor number and tumor size were identified as significant risk factors for post-ablation relapse, which were consistent with those reported in the literature [21–23]. Patients with a single tumor ≤ 3 cm were classified into the low-risk group, while patients with a single tumor between 3 and 5 cm or 2–3 tumors ≤ 3 cm were classified into the high-risk group.



Patients were then further classified according to both relapse risk and surveillance interval to determine the optimal surveillance interval.

In the low-risk group, the OS was similar between the short- and long-interval group. In addition, tumor size, tumor number and the BCLC stage of recurrent tumors were also similar between the short- and long-interval groups as well as the corresponding proportion of patients who received curative-intent retreatment, which was consistent with the findings of Liu et al. [20]. The data above support the notion that prolonging the surveillance interval to 4–6 months in the low-risk group does not reduce the efficacy of detecting HCC recurrence or compromise OS.

In the high-risk group, although the difference of recurrent tumor size and recurrent tumor number was not significant, the BCLC stage of recurrent tumors was earlier in the short-interval group than in the long-interval group. There was also a trend suggesting that the corresponding proportion of patients who received curative-intent retreatment was greater than that in the long-interval group. Moreover, the OS of the short-interval group was better than that of the long-interval group for high-risk patients, which was likely because intensive surveillance can identify recurrent disease at an earlier time point and at a more treatable stage. Similarly, Cucchetti et al. found that 5-year OS increased from 52.6 to 65.8% for HCC patients after resection, which the authors attributed to more curativeintent retreatments (increased from 22.2 to 36.9% of patients in the intensive surveillance group) after they initiated a more intensive surveillance program [24]. In conclusion, patients with a short follow-up interval in the first 2 years showed better OS in the high-risk group than those with a long follow-up interval.

Additionally, for low-risk HCC patients, the proposed risk-based surveillance strategy reduces the total imaging scans, with the accompanied reduction in blood tests, radiation dose, and attendant traffic and accommodation costs. Analogous to patients with HCC after liver transplantation (LT), Liu et al. [25] found that in the first 5 years after liver transplantation, RFS was not significantly different when the imaging interval was extended from the current every 3 months to every 6 months. In addition, Ladabaum U et al. [26] built a Markov model and concluded that screening for 2 years in only those whose explant pathology exceeding the Milan criteria (high relapse risk) may be relatively cost-effective, further supporting the notion that patients with different risk rates require different scanning schedules.

The conclusion of this study could be influenced by the potential confounding bias since the present study was a non-randomized controlled trial (RCT), and future RCTs are warranted to validate our study. Additionally, our study was also limited by a lack of external validation for the relapse risk stratification model. Although tumor size combined with tumor number can stratify patients with HCC into low or high groups with different relapse risk, it might be more effective to discriminate high-risk patients from low-risk patients using additional factors related to tumor biology, such as CpG methylation signatures [27] and microRNAs [28], and it also makes sense to take the risk factors during the follow-up period into consideration such as antiviral therapy.

Conclusion

In summary, it is recommended to perform at least 3 follow-ups every year for high-recurrence-risk patients in the first 2 years after ablation, while in low-recurrence-risk patients, it is recommended to perform 2–3 follow-ups every year.

Abbreviations

AFP: Alpha fetoprotein; BCLC: Barcelona Clinic Liver Cancer; CI: Confidence interval; CT: Computed tomography; ESMO: European Society for Medical Oncology; HCC: Hepatocellular carcinoma; HR: Hazard ratio; MRI: Magnetic resonance imaging; MWA: Microwave ablation; NCCN: National Comprehensive Cancer Network; OS: Overall survival; RCT: Randomized controlled trials; RFA: Radiofrequency ablation; RFS: Recurrence-free survival; TACE: Transcatheter arterial chemoembolization

Acknowledgements

We also thank for statistical analysis assistance from Yuqi Zhang (PhD, Queensland University of Technology) and thank the American journal experts (AJE) for polishing our manuscript (ID: EF8A-D613-E8A7-4B24-4E9P).

Funding

This work was supported by grants from the National Natural Science Foundation of China (No. 81372571), the Sun Yat-Sen University Clinical Research 5010 Program (No. 2012010), the State "973 Program" of China (No. 2014CB542005) and the Fundamental Research Funds for the Central Universities (No. 17ykzd34).

Availability of data and materials

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Authors' contributions

Guarantor of the article: BKL and YFY. Specific author contributions: WWL and YZ performed the research. WWL, WH, YZ RHZ, JXS, ZWY and YPZ collected and analyzed the data. WWL, BKL and YFY designed the research study. WWL wrote the paper. All authors approved the final version of the manuscript. (WWL, WH, YZ RHZ, JXS, ZWY, YPZ, BKL and YFY).

Ethics approval and consent to participate

The study protocol conformed to the ethical guidelines of the 1975 Declaration of Helsinki, and the Ethics Committee of Sun Yat-sen University Cancer Center approved this study and written informed consent was obtained before treatment.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Author details

¹State Key Laboratory of Oncology in South China, Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China. ²Department of Hepatobiliary Oncology, Sun Yat-Sen University Cancer Center, 651 Dongfeng Road East, Guangzhou 510060, China. ³Department of Ultrasound, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China. ⁴Department of Medical Imaging, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China.

Received: 7 May 2018 Accepted: 8 November 2018 Published online: 29 November 2018

References

- Torre LA, Bray F, Siegel RL, Ferlay J, Lortet-Tieulent J, Jemal A. Global cancer statistics, 2012. CA Cancer J Clin. 2015;65(2):87–108.
- Verslype C, Rosmorduc O, Rougier P, oncology EGWGJAo. Hepatocellular carcinoma: ESMO–ESDO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Ann Oncol. 2012;23(suppl_7):vii41–8.
- Yu J, X-I Y, Z-y H, Z-g C, F-y L, H-y Z, M-j M, Y-m L, Liang PJG. Percutaneous cooled-probe microwave versus radiofrequency ablation in early-stage hepatocellular carcinoma: a phase III randomised controlled trial. Gut. 2017; 66(6):1172–3.
- Lee DH, Lee JM, Lee JY, Kim SH, Yoon JH, Kim YJ, Han JK, Choi BI. Radiofrequency ablation of hepatocellular carcinoma as first-line treatment: long-term results and prognostic factors in 162 patients with cirrhosis. Radiology. 2014;270(3):900–9.
- Verslype C, Rosmorduc O, Rougier P, Group EGW. Hepatocellular carcinoma: ESMO–ESDO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and followup. Ann Oncol. 2012;23(suppl_7).vii41–8.
- Benson AB, D'Angelica MI, Abbott DE, Abrams TA, Alberts SR, Anaya DA, Are C, Brown DB, Chang DT, Covey AM, et al. NCCN guidelines insights: hepatobiliary cancers, version 1.2017. J Natl Compr Cancer Netw. 2017;15(5): 563–73.
- Italian Association for the Study of the L, Panel AE, Committee AC, Bolondi L, Cillo U, Colombo M, Craxi A, Farinati F, Giannini EG, Golfieri R, et al. Position paper of the Italian Association for the Study of the liver (AISF): the

multidisciplinary clinical approach to hepatocellular carcinoma. Dig Liver Dis. 2013;45(9):712–23.

- Colledan M. Liver and Biliary Tract Carcinoma Surveillance Counterpoint: Europe. InPatient Surveillance After Cancer Treatment. Totowa: Humana Press; 2013. p. 157–8.
- He W, Li B, Zheng Y, Zou R, Shen J, Cheng D, Tao Q, Liu W, Li Q, Chen G, et al. Resection vs. ablation for alpha-fetoprotein positive hepatocellular carcinoma within the Milan criteria: a propensity score analysis. Liver Int. 2016;36(11):1677–87.
- Boulin M, Lejeune C, Le Teuff G, Binquet C, Bouvier AM, Bedenne L, Bonithon-Kopp C. Patterns of surveillance practices after curative surgery for colorectal cancer in a French population. Dis Colon Rectum. 2005;48(10):1890–9.
- 11. Zhang BH, Yang BH, Tang ZY. Randomized controlled trial of screening for hepatocellular carcinoma. J Cancer Res Clin Oncol. 2004;130(7):417–22.
- Santi V, Trevisani F, Gramenzi A, Grignaschi A, Mirici-Cappa F, Poggio PD, Nolfo MAD, Benvegnù L, Farinati F, Zoli M, et al. Semiannual surveillance is superior to annual surveillance for the detection of early hepatocellular carcinoma and patient survival. J Hepatol. 2010;53(2):291–7.
- López-de-Ullibarri I, Jácome MA. survPresmooth: An R Package for Presmoothed Estimation in Survival Analysis. J Stat Softw. 2013;54(11).
- Hess K, Gentleman RJ. Rpv: Muhaz: hazard function estimation in survival analysis. 2010;1(5).
- Imamura H, Matsuyama Y, Tanaka E, Ohkubo T, Hasegawa K, Miyagawa S, Sugawara Y, Minagawa M, Takayama T, Kawasaki S, et al. Risk factors contributing to early and late phase intrahepatic recurrence of hepatocellular carcinoma after hepatectomy. J Hepatol. 2003;38(2):200–7.
- Wang K, Liu G, Li J, Yan Z, Xia Y, Wan X, Ji Y, Lau WY, Wu M, Shen F. Early intrahepatic recurrence of hepatocellular carcinoma after hepatectomy treated with re-hepatectomy, ablation or chemoembolization: a prospective cohort study. Eur J Surg Oncol. 2015;41(2):236–42.
- 17. Team RC: R: a language and environment for statistical computing. 2013.
- Hung HH, Chiou YY, Hsia CY, Su CW, Chou YH, Chiang JH, Kao WY, Huo TI, Huang YH, Su YH, et al. Survival rates are comparable after radiofrequency ablation or surgery in patients with small hepatocellular carcinomas. Clin Gastroenterol Hepatol. 2011;9(1):79–86.
- Hyder O, Dodson RM, Weiss M, Cosgrove DP, Herman JM, Geschwind JF, Kamel IR, Pawlik TM. Trends and patterns of utilization in post-treatment surveillance imaging among patients treated for hepatocellular carcinoma. J Gastrointest Surg. 2013;17(10):1774–83.
- Liu D, Fong DY, Chan AC, Poon RT, Khong P-L. Hepatocellular carcinoma: surveillance CT schedule after hepatectomy based on risk stratification. Radiology. 2014;274(1):133–40.
- Kim YS, Lim HK, Rhim H, Lee MW, Choi D, Lee WJ, Paik SW, Koh KC, Lee JH, Choi MS, et al. Ten-year outcomes of percutaneous radiofrequency ablation as first-line therapy of early hepatocellular carcinoma: analysis of prognostic factors. J Hepatol. 2013;58(1):89–97.
- Groeschl RT, Pilgrim CH, Hanna EM, Simo KA, Swan RZ, Sindram D, Martinie JB, Iannitti DA, Bloomston M, Schmidt C, et al. Microwave ablation for hepatic malignancies: a multiinstitutional analysis. Ann Surg. 2014;259(6):1195–200.
- Lam VW, Ng KK, Chok KS, Cheung TT, Yuen J, Tung H, Tso WK, Fan ST, Poon RT. Risk factors and prognostic factors of local recurrence after radiofrequency ablation of hepatocellular carcinoma. J Am Coll Surg. 2008;207(1):20–9.
- Cucchetti A, Zanello M, Cescon M, Ercolani G, Del Gaudio M, Ravaioli M, Grazi GL, Pinna AD. Improved diagnostic imaging and interventional therapies prolong survival after resection for hepatocellular carcinoma in cirrhosis: the university of bologna experience over 10 years. Ann Surg Oncol. 2011;18(6):1630–7.
- Liu D, Chan AC, Fong DY, Lo CM, Khong PL. Evidence-based surveillance imaging schedule after liver transplantation for hepatocellular carcinoma recurrence. Transplantation. 2017;101(1):107–11.
- Ladabaum U, Cheng SL, Yao FY, Roberts JP. Cost-effectiveness of screening for recurrent hepatocellular carcinoma after liver transplantation. Clin Transpl. 2011;25(2):283–91.
- Qiu J, Peng B, Tang Y, Qian Y, Guo P, Li M, Luo J, Chen B, Tang H, Lu C, et al. CpG methylation signature predicts recurrence in early-stage hepatocellular carcinoma: results from a multicenter study. J Clin Oncol. 2017;35(7):734–42.
- Budhu A, Jia HL, Forgues M, Liu CG, Goldstein D, Lam A, Zanetti KA, Ye QH, Qin LX, Croce CM, et al. Identification of metastasis-related microRNAs in hepatocellular carcinoma. Hepatology. 2008;47(3):897–907.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

